那須町議会運営委員会会議録（要点記録）

○招集日時 令和７年２月１４日（金曜日）午前９時００分開会

○招集場所 ４０１委員会室

○出席委員（５名）   委員長  池澤 昇秋  副委員長 平山 輝貴

委員   齋藤 則人  委員   田村 浪行

委員   薄井 博光

○出席議員       議長   室井 髙男  副議長  木村 秀一

○欠席委員       無し

○職務のため出席した者 町長 平山 幸宏、総務課長 池沢 秀勝

事務局長 高藤 建、事務局長補佐 平野 雅美

○傍聴者 ０名

○本日の会議に付した事件

１ 協議事項

（１）令和７年第３回那須町議会定例会会議内容等について

（２）会期日程等について

（３）議員提案について

①那須町議会の個人情報の保護に関する条例の一部を改正する条例について

②広報特別委員会委員の選任について

③那須町議会予算審査特別委員会の設置について

④令和７年度各委員会の閉会中の継続審査及び所管事務調査の実施について

（４）陳情・請願の取り扱いについて

（５）議員全員協議会（２/１９）の協議事項について

（６）議員研修会について

（７）議会運営委員会報告書について

（８）その他

◎挨拶 委員長  池澤 昇秋

    町長   平山 幸宏

◎議題

１ 協議事項

（１）令和７年第３回那須町議会定例会会議内容等について

  総務課長から、令和７年第３回那須町議会定例会に上程する２８議案等の説明があった。

  なお、最終日に変更契約等の追加議案３件を予定している。

（２）会期日程等について

  会期日程は、２月２７日から３月１７日までの１９日間とすることとした。

（３）議員提案について

 以下の４つを議員提案とすることとした。

 なお、④は最終日に日程に追加することとした。

 また、予算審査特別委員会の１日目の所管課の順番を一部変更した。

 閉会中審査については、２月２５日の臨時会後、各委員会が日程を調整の上、協議すること。

①那須町議会の個人情報の保護に関する条例の一部を改正する条例について

②広報特別委員会委員の選任について

③那須町議会予算審査特別委員会の設置について

④令和７年度各委員会の閉会中の継続審査及び所管事務調査の実施について

（４）陳情・請願の取り扱いについて

 ２月１３日までに受理した４件について協議し、次のとおりとした。

 ①「私道の給水管埋設時における承諾書撤廃に関する陳情書」は総務産業常任委員会に付託し、

３月６日（木）午前１０時３０分から審査

 ②「政党機関紙の庁舎内勧誘行為における庁舎管理規則の徹底を求める要望書」は、郵送によ

る提出であることから議長預かりとし、議員全員に配布する

 ③「那須町議会の議員報酬の見直しを求める陳情書」は、議会運営委員会に付託し、３月６日

（木）午後１時から審査

 ④「那須町小中学校部活動地域移行の検討にかかわる組織の健全化を求める陳情」は民生文教

常任委員会に付託し、３月６日（木）午前９時から審査

（５）議員全員協議会（２/１９）の協議事項について

町執行部からの説明事案は１２件などとした。

（６）議員研修会について

  今後の議員研修について協議した。

①２月１９日（水）午後１時３０分から「部活動の地域移行について」

②３月２６日（水）午後１時３０分から「議員報酬について」

（７）議会運営委員会報告書について

  池澤委員長が作成した報告書を協議し、申送り事項の一部修正して提出することとした。

（８）その他

 ①令和７年第２回那須町議会臨時会について

  正副議長の投票方法を一部見直し、事務局長の点呼のタイミングを前の議員が、投票を完了

した後に行い、議員は左回りに登壇する（登壇は教育長側から、降壇は町長側から）こととし

た。

  追加日程となる、広域、消防、火葬場組合議会の選挙は、一括提案とすることとした。

２ その他

◎次回の議会運営委員会

  ○日時 ２月１９日（水）議員全員協議会終了後

  ○内容

（１）陳情の取扱いについて

（２）その他

午前１１時１３分閉会

署名人 委員長 池澤 昇秋